
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Учёного совета РТСУ по вопросу «Международная деятельность РТСУ 

 в 2023 году: итоги и перспективы»  

 

к протоколу №4        от 01 декабря 2023 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по международным связям Нусратуллоева Б.К. и 

содоклад декана факультета заочного (дистанционного) обучения Гаффорова Б.В. об итогах и 

перспективах международной деятельности, Учёный совет констатирует, что университет в 

2022/23 учебном году сохранил ведущие позиции по совершенствованию договорно-правовой 

базы межвузовского сотрудничества, развитию международной академической мобильности 

студентов, увеличению количества иностранных студентов, проведению работы по 

привлечению иностранных лекторов, организации приемов и встреч с зарубежными 

делегациями.  

Обширная и многогранная международная деятельность РТСУ в настоящее время привела 

к ряду существенных позитивных изменений в жизни университета: 

➢ расширилась география и тематика университетских международных контактов, 

возросла интенсивность научного, культурного и педагогического обмена с зарубежными 

университетами-партнерами; 

➢ началось освоение зарубежного методического опыта как в обучении отечественных 

студентов, так и в обучении зарубежных граждан, приезжающих в университет; 

➢ получили развитие культурно-образовательные структуры университета, имеющие 

непосредственные связи с родственными структурами зарубежных стран, обеспечивающие 

возможность более тесного сотрудничества на базе единообразных критериев и повышающие 

статус университета как субъекта международного образовательного процесса; 

➢ созданы реальные предпосылки и условия для участия в международном сотрудничестве 

всех научно-образовательных структур университета.  

В настоящее время университет имеет 191 соглашение с зарубежными университетами и 

другими научно – образовательными структурами России, другими странами СНГ, Азии и 

Европы. В 2023 году было заключено 16 соглашений с университетами России, Польши, 

Белоруссии, Казахстана и Узбекистана. 

Одно из приоритетных направлений международной деятельности – набор иностранных 

граждан. По состоянию на 2023 год общее число иностранных граждан, обучающихся в РТСУ, 

составило 321 чел. из 10 стран мира.  

Прием иностранных граждан на все формы обучения и все уровни в 2023/2024 учебном году 

составил 127 чел. из 7 стран мира, в это число входят: бакалавры – 80, магистры – 32, слушатели 

– 15чел. Наиболее широко в приеме 2023 года представлены граждане Узбекистана и России.  

Совместные образовательные программы в рамках сетевых университетов СНГ и ШОС: 

• Сетевой университет СНГ: 6 совместных магистерских программ (РУДН, МГИМО, НГУ); 

• Университет ШОС: 2 совместные магистерские программы (РУДН, УрФУ, АлтГУ, 

ДУИЯ); 

• Совместная немецкоязычная магистерская программа по журналистике «Культура и 

медиа» (Дрезденский технический университет). 

Академическая мобильность студентов: более 8 направлений академического обмена было 

реализовано за отчетный период. 

За отчетный период состоялось 40 приемов делегаций и встреч с ректором. 

В рамках программ академической мобильности по договору между РТСУ и партнерами 

были отправлены сроком на один семестр 2 студента (Высшая школа экономики), 2 студента 

(Московский государственный областной университет), 4 студента (ЕНУ им. Л.М.Гумилева 

Казахстан), 2 студента (Воронежский государственный университет), 1 студент (Костромской 

государственный сельскохозяйственный университет). Студенты всех направлений 

участвовали в различных семинарах, конференциях, фестивалях и олимпиадах.  



2 

За отчетный период 9 иностранных лекторов были привлечены для чтения определенных 

дисциплин или публичных лекций на актуальную тематику, также 2 преподавателя РТСУ 

читали лекции в зарубежных вузах.  

Ученый совет отмечает, что развитию международной деятельности университета, в 

частности развитию академической мобильности студентов, приему иностранных студентов и 

привлечению иностранных лекторов, способствовала Программа развития РТСУ за 2023гг.  

Вместе с тем необходимо отметить и определенные недостатки в международной 

деятельности вуза: 

• недостаточное внимание к установлению и развитию межвузовских связей с 

университетами Европы; 

• слабо поставленную работу по привлечению грантов и проектов международных 

организаций и зарубежных стран; 

• слабая организация по привлечению студентов-иностранцев к общественной жизни в 

университете, к научной и творческой деятельности; 

• небольшое количество преподавателей РТСУ владеют иностранными языками. 

Учитывая вышеизложенное, Учёный совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать международную деятельность университета в 2023 году удовлетворительной. 

2. Отделу по координации программ, проектов и грантов в области науки и 

образования: 

✓ продолжить работу по привлечению международных и зарубежных грантов и проектов 

в сфере образования и науки; 

3. Международному отделу: 

✓ сосредоточить усилия университета на сохранении сложившихся масштабов 

международной деятельности, а также укрепления позиций университета в странах СНГ и 

дальнего зарубежья; 

✓ разработать комплекс мероприятий, направленных на увеличение доли иностранных 

граждан, поступающих в университет из стран СНГ на всех уровнях обучения и привлечению 

студентов-иностранцев к общественной жизни университета, к научной и творческой 

деятельности;  

✓ усилить работу по социокультурной адаптации иностранных обучающихся в 

университете, повышению качества воспитательной работы, активизации участия иностранных 

студентов в научно-образовательной деятельности университета; 

✓ разработать и реализовать совместные образовательные программы с вузами-

партнерами; 

✓ расширять и совершенствовать формы академической мобильности студентов, 

аспирантов и ППС университета с целью повышения качества подготовки специалистов и 

обогащения педагогическим опытом на основе финансовой поддержки международных 

проектов и программ; 

✓ организовать обучение и совершенствование знания иностранных языков 

преподавателями и административным составом университета; 

✓  предпринять все меры для расширения и совершенствования форм академической 

мобильности аспирантов и преподавателей университета, а также входящей академической 

мобильности студентов из зарубежных университетов. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на проректора по 

международным связям Нусратуллоева Б.К. 

 

 

 


